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علی مزروعی
خبرنگار گروه سیاسی

سیاستسیاست
ماجرایاظهاراتسیمینوفروسیچهبود؟

عملیات رسانه ای علیه منافع ملی
فرهیختگان طیچندهفتهاخیرشاهدتولیدگزارشهاومحتواهایی

درفضایسیاستخارجیومسالهدرگیریروسیهوغرببودیمکه

دالمرکزیبسیاریشانمطالبیمخربعلیهروابطتهران-مسکوبود.

هجمهوفشارهایرسانهایبیشماریکهعمدتاروابطسیاسی،اقتصادی

وتجاریموجودمیانایرانوروسیهراهدفقراردادهاستونشاناز

آنداردکهحرکتتهرانومسکودرمسیرراهبردیشدنهرچهبیشتر

روابطسیاسیواقتصادیدوکشورآنهمدرشرایطتحریمهایاقتصادی

تاچهمیزانباعثناخشنودیغربیهابهخصوصدولتآمریکاشده

است.بهنظرمیرسدیکیازاهدافاینهجمههایرسانهایدرگام

نخستتخریبروابطتهران-مسکووبعدازآن،بهگوشهانزواکشاندن

دوکشوربرایبهثمرنشستنتحریمهایغرباست.بهمنظورواکاوی

دقیقتراینمساله،باروحاللهمدبر،کارشناسمسائلاوراسیاگفتوگو

کردهایممدبرمعتقداست:»ازاینگونهتحرکاتطرفغربیمتوجه

میشویمتعمیقروابطایرانوروسیهچقدرمهماستکهاینهایک

بازیتبلیغاتیعلیهایرانبهراهانداختهاند.دراینبازیرسانهایحتی

بحثقطعنامه2231راهممطرحکردنددرحالیکهاینگونهاستنادات

مبناقانونینداردوباهدففضاسازیمطرحمیشود.«مشروحاین

گفتوگورادرادامهمیخوانید.

اینگزارهراکهتحریمایرانبهنفعروسیهاستتابهالانزیادشنیدیم،

بهتازگیهمچنینمضمونیبهنقلازفردیبهاسمکنستانتین

سیمونوفمنتشرشدکهبرخیرسانههامدعیبودندمدیرکلصندوق

امنیتملیانرژیروسیهاست.اساسااینشایعهچقدرمیتواندواقعی

باشدوبهنظرشماباچههدفیمنتشرمیشود؟

هرچقدر مناسبات ایران و روسیه به یکدیگر نزدیک می شود، صدای غرب و 

رژیم صهیونیستی و آمریکا هم بیشتر درمی آید. همین دو روز پیش بود که 

نخست وزیر رژیم صهیونیستی گفت نزدیکی روابط ایران و روسیه، برای ما 

بسیار نگران کننده است. در همین راستا، سند جدید استراتژی امنیت ملی 

آمریکا درکنار تهدید خواندن روسیه و چین، به ایران اشاره کرده و در لفافه 

همین نزدیکی ارتباط روسیه و ایران را تهدیدی عنوان کرده است. همین ها 

باعث می شود اخبار ساختگی و شایعه پراکنی هم زیاد شود. نمونه اش 

همین کنستانتین سیمونوف است که افراد بدون اینکه جایگاه یا مسئولیت 

او را بررسی کنند، یا اصا بررسی کنند که چنین ساختاری در دولت روسیه 

داریم یا نه، این فرد و صحبتش را بزرگنمایی کردند. خود شخص شما و من 

فرداصبح می توانیم به اداره ثبت شرکت ها برویم و یک شرکت عریض و طویل 

ثبت و درباره آن صحبت کنیم.

قابل توجه است که سیمونوف هیچ مسئولیت سیاسی ای در طول زندگی اش 

در دولت روسیه نداشته و این سازمانی که تحت عنوان آژانس امنیت ملی 

انرژی روسیه در برخی رسانه ها عنوان کردند، یک شرکت خصوصی است که 

ثبت شده و گفت وگوی این شرکت با یک شبکه  داخلی تلویزیونی را بزرگنمایی 

می کنند و می گویند یک مقام روس این اظهارات را کرده است و ما می بینیم 

یکی از روزنامه های کثیرالانتشار در ایران، این مطلب را در صفحه یک خود 

می گنجاند و با عکس رئیس جمهور روسیه تیتر می زند: »رفیق ناباب« یا این 

دوستان حرفه ای نیستند یا مسیر را کاما اشتباهی می روند، چون اولین اصلی 

که در حوزه رسانه داریم، سواد رسانه ای است. این دوستان با هر نیتی این گونه 

مطالب را منتشر می کنند، قطعا در راستای منافع ملی حرکت نمی کنند.

این شایعات را درحالی منتشر کردند که چند روز قبل، وزیر خارجه ایران 

رسما اعام کرده بود تا قبل از پایان امسال ما توافقنامه همکاری مشترک 

ایران و روسیه را امضا می کنیم. بنابراین اینها جزئی از بازی جنگ رسانه ای 

است که با هدف تحریک افکار عمومی، فشار به نخبگان، انحراف و فشار به 

دستگاه های ما انجام می شود. نتایج این اهداف به نفع طرف غربی است، 

چون غربی ها رسما از توسعه مناسبات روسیه با ایران نگران هستند، برای 

همین افکار عمومی ما را موردحمله قرار می دهند. البته دفعه اول نیست 

که چنین اتفاقاتی رخ می دهد و دفعه آخر هم نخواهد بود و باید در این 

حوزه مراقبت کرد.

برخیدولتهایغربیبابهرهبرداریازاظهاراتزلنسکیسعیدارند

ایرانرابهمشارکتدرجنگاوکراینمتهمکنند.باچههدفیاینگونه

اتهاماتمطرحمیشود؟

در عرف نظام بین الملل، هر کشور مقام رسمی دارد که مواضع و اقدامات آن 

کشور را اعام می کند، وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران چندین بار رسما 

اعام کرده که ایران نه نقشی در جنگ اوکراین دارد و نه نقشی خواهد داشت. 

از این  رو، فروش ساح به روسیه برای استفاده در جنگ اوکراین شایعه و بازی 

رسانه ای است. مقامات روس هم به کرات و دفعات مختلف اعام کردند این 

اتفاق نیفتاده اما برخی هم صدا با رسانه های غربی این دروغ و جریان سازی 

جدید غربی ها را با اهداف خودشان پیش می برند که البته به آن اهداف 

نخواهند رسید. مهم ترین کاری که جریان رسانه ای غرب گرا انجام می دهند 

این است که به افکار عمومی ایران فشار بیاورند تا افکار عمومی به نخبگان 

سیاسی فشار بیاورند و درنتیجه در روابط ایران و روسیه اختال ایجاد شود. 

به همین خاطر، این جریان ها از هر فرصتی استفاده می کنند تا اهداف 

خود را به نتیجه برسانند. از این گونه تحرکات طرف غربی و آمریکایی متوجه 

می شویم تعمیق روابط ایران و روسیه چقدر مهم است که اینها یک بازی 

کثیف تبلیغاتی را علیه ایران به راه انداخته اند. در این بازی کثیف رسانه ای 

حتی بحث قطعنامه 2231 را هم مطرح کردند درحالی که این گونه استنادات 

مبنای قانونی ندارد و با هدف فضاسازی مطرح می شود.

مواضع جمهوری اسامی از ابتدای بحران اوکراین این بوده است که با جنگ 

مخالف است و معتقد است که ریشه اصلی بحران، گسترش ناتو به شرق است.

برخیدرداخلایران،همسوباغربمیگویندروسیهعامدامیخواهد

ماراشریکخودشدرجنگمعرفیکند.ومطرحکردننامناتوصرفا

بهانهایبرایجنگوجلبحمایتایرانوچیناست.نظرشمادرباره

اینگونهاستدلالهاچیست؟

سازمان پیمان آتانتیک شمالی)ناتو(، سیاست اصلی اش نزدیک شدن به مرز 

کشورهایی است که با یک جانبه گرایی این سازمان و آمریکا مخالف هستند. 

یک دوره  این مرز، مرز شوروی و چین بود. اما امروز باتوجه به تاثیرگذاری 

جمهوری اسامی ایران، ایران هم یکی از کشورهایی است که آنها می خواهند 

به او نزدیک شوند. هدف اصلی ناتو فقط مباحث امنیتی و نظامی نیست و 

رکن دیپلماسی فرهنگی و قدرت نرمی هم در این سازمان وجود دارد که با 

استفاده از این ظرفیت، اقدام به براندازی دولت ها یا حکومت ها، شورش، رصد 

و جاسوسی می کند. اینکه برخی این گزاره  غلط و غیرحرفه ای را مطرح می کنند 

که ترکیه عضو این سازمان است و به مرز ایران نزدیک است، نشان می دهد 

شناختی از استراتژی نظام بین الملل و مولفه ها و ارکان اصلی تخصصی آن 

ندارند. ببینید رویکرد ترکیه و مناسبات ایران با ترکیه و هم مرزی ایران با ناتو 

سه مقوله متفاوتند. چون سطح سیاست  خارجی ایران در ارتباط با این کشور 

و نوع نگاهی که ترکیه به ما دارد، اصا ارتباطی با ناتو ندارد. نزدیک شدن 

ناتو به مرزهای ما و روسیه در بخش های فوق استراتژیک تری است. مثا برای 

روس ها بسیار مهم بود که اوکراین عضو ناتو نشود. البته ناتو ابتدا در حوزه 

فرهنگی به اوکراین ورود کرد سپس حوزه امنیتی. ناتو حتی می خواست این 

پروژه را در باروس هم پیاده کند که دیدیم در انتخابات باروس لوکاشنکو 

رای آورد و ناتو می خواست لوکاشنکو را سرنگون کند تا از طریق باروس به 

روسیه نزدیک شود. برای ایران هم آنها برنامه داشتند تا از ظرفیت آذربایجان 

و رویکرد علی اف استفاده کنند تا به بهانه های مختلفی مانند اختاف بین 

آذربایجان و ارمنستان، خودشان را به مرزهای ایران نزدیک کنند. مثا الان 

ناتو در مرز سیونیک حضور مستشاری دارد. 

سیاست ایران مبنی بر این است که ناتو نباید به مرزهایش نزدیک شود و 

این سیاست هوشمندانه ای است. چون درصورتی که آنها به نقاط استراتژیک 

ما نزدیک شوند، تنش و درگیری در این نقاط افزایش می یابد. لذا در 

چنین شرایطی، یک عده  آنقدر غرق در اندیشه های غرب شده اند که وقتی 

می خواهند گفت وگویی کنند، به هیچ وجه منافع ملی را درنظر نمی گیرند 

و به این نکات توجه نمی کنند و دقیقا در تله غرب می افتند و می خواهند 

عادی سازی کنند و شرایط را ساده انگارانه تصور می کنند و می گویند ترکیه 

که عضو شده، آذربایجان هم عضو ناتو شود و قرقیزستان هم و دیگر کشورها. 

اینها نشان می دهد چنین افرادی دغدغه ای برای منافع ملی ندارند و فقط 

برای رسیدن به اهداف سیاسی شان هر موضوع غیرقابل طرحی را بیان 

می کنند. امروز مقابله ای که روسیه با گسترش ناتو دارد انجام می دهد، در 

راستای منافع ملی آسیا است. یعنی امروز هرچه ناتو و آمریکا و ائتاف غرب 

ضعیف تر شود، هرچه بحران های این کشورها بیشتر شود، منفعتش برای 

آسیا بیشتر است. روسیه دارد با دشمن آسیا می جنگند و برای همین است 

که یک عده نوع نگاه و رویکردشان صرفا غرب گرایانه است. بدون توجه به 

این موضوع دارند مطالب غیرحرفه ای را بیان می کنند. 

در حوزه چین و عدم حضورش در تایوان هم برای من جالب است که اینها 

نوعی علم الغیب دارند. چین در موعد مقرر تایوان را با هر روش ممکن به 

خاکش ملحق می کند. شک نکنید. این را هم در کنگره  چین تصویب کردند. 

پس گویا آقایان در حوزه آینده پژوهی تحلیل درستی ندارند و به حال نگاه 

می کنند. چین دارد طبق پازلش حرکت می کند و اتفاقا زمان ورود روسیه به 

اوکراین زمان درستی بود و زمان عدم ورود چین به تایوان هم زمان درستی 

است، چون زمانش هنوز نرسیده و هر زمان که برسد آن کار را خواهد کرد. 

برخیدرمسالهاخیریکهباادعایپهپادیعلیهایرانطرحشده

بدوناشارهبهنقشغربیهاروسیهرامقصرمعرفیکردهواینمساله

رابهقطعنامهشورایامنیتومکانیسمماشهپیوندمیزنند.اساسا

اینمسالهآیاارتباطیبااینمکانیسمدارد؟روسیهدرجلوگیریازاین

اتهامزنیهاچهنقشیمیتواندایفاکند؟

آنچه در حوزه پهپاد و این چیزها مطرح می شود، دو بعد دارد. یک بعدش بازی 

رسانه ای است. در یک کشوری عملیات نظامی انجام می شود، آن کشور از 

تانک نظامی یک کشور دیگر استفاده می کند، آیا آن کشور تولیدکننده تانک 

متخلف است؟ اینها بحث های تخصصی حوزه بین الملل است. ساح یک 

موضوع بسیار شفاف و مشخص است. مواضع اخیر آمریکا نشان می دهد 

که او می خواهد امپراتوری تسلیحات در انحصار خودش باشد و بازار اصلی 

ساح را خود به دست بگیرد.  در ثانی ایران موضع خود را به صورت شفاف 

توسط وزارت خارجه اعام کرده و گفته به روسیه ساح ارسال نکرده است. 

بر همین اساس، این گونه صحبت ها فضاسازی است و پایه  حقوق بین الملل 

و قابلیت پیگیری ندارد. درواقع تله ای است که می خواهد یک عده افراد را 

وارد این تله کند و این باید با مواضع رسمی ایران و درگذر زمان حل شود. 

برای من خیلی عجیب است که برخی در داخل علیه سیاست های جمهوری 

اسامی ایران تحلیل های نادرست ارائه می دهند. دستگاه دیپلماسی رسما 

دارد اعام می کند این اتفاق نیفتاده است. وزارت خارجه دارد در چهارچوب  

قواعد حقوق بین الملل اقدام می کند. می گوید هیچ   وسیله ای دراختیار 

طرف روس قرار ندادیم که در جنگ اوکراین از آن استفاده کند. این موضع 

دقیق در محکمه های بین المللی هم قابل استناد است. 

حقوق بین الملل مساله کاما پیچیده ای است. کاما تخصصی است. افراد 

باید منافع ملی کشورشان را درنظر بگیرند. موضع ایران صریحا اعام شده 

است و از نظر عرف بین الملل هم بر همان موضع صریح تاکید دارد. هیچ 

مدرک و ادله ای هم وجود ندارد که بتوانند به واسطه آن ادعاهایشان را ثابت 

کنند. آنچه روسیه دارد استفاده می کند ساخت خودش است. خود روسیه آنها 

را ساخته است و به ایران ارتباطی ندارد. حالا اینکه تکنولوژی اش را از هرکجا 

گرفته باشد نکته دیگری است. این ادعاها وجاهت قانونی پیدا نمی کند. 

مساله دیگر آنکه به دنبال این هستند تا همین ادعاها را دستاویز قرار دهند 

تا روابط تهران- مسکو را تا حد ممکن تخریب کنند درصورتی که این ادعاها 

برعکس باعث تحکیم مناسبات خواهد شد. روسیه از ابزارهایی مثل حق وتو 

و ظرفیت های دیگری که در شورای امنیت دارد استفاده کرده که اینها هم 

باعث نگرانی غربی ها درخصوص تعمیق روابط ایران و روسیه شده است. 

تبدیل کردن منازعه بین روسیه و اوکراین به بهانه ای برای 

اعمال فشار دیپلماتیک به ایران مشی غیرمنطقی است که 

جبهه غربی دیکتاتورمآبانه درحال پیگیری آن است. آنچه در 

این میان عجیب به نظر می رسد پیگیری همین خط توسط 

چهره های سیاسی داخلی است. حمید ابوطالبی، دیپلماتی 

که پیش  از این در دولت روحانی به عنوان معاون سیاسی 

دفتر رئیس جمهور مشغول به کار بوده اخیرا در یادداشتی 

بدون ارائه هیچ سندی در تکمیل پازل فشار علیه ایران 

مشی اتهام زنی را درپیش گرفته و ادعای مشارکت ایران در 

جنگ اوکراین را تکرار کرده و در انتها مدعی شده این ادعا 

به معنی نقض قطعنامه 2231 است و باعث فعال شدن 

مکانیسم ماشه علیه ایران می شود. ابوطالبی درحالی 

ماجرای غیراثبات شده پهپادی را به مکانیسم ماشه پیوند 

می زند که اساسا هیچ پیوند حقوقی بین این دو مقوله 

وجود نداشته و طرف های غربی نیز علی رغم اتهام زنی به 

ایران درمورد مشارکت در جنگ روسیه هنوز چنین ادعایی 

را طرح نکرده اند. در ادامه ضمن توضیح چرایی غلط بودن 

این نتیجه گیری به بررسی دلایلی پرداخته ایم که مشاور 

سیاسی روحانی با استناد به آنها روابط ایران و روسیه را باعث 

وارد دانستن خسارات عمیق به کشور توصیف می کند.

مکانیسمماشهوادعاهایپهپادی؛کاملابیربط

شورای امنیت سازمان ملل متحد در سلسله قطعنامه های 

تحریمی خود درباره برنامه هسته ای ایران در سال 2۰1۰ 

چنین تصمیم گرفت ایران را از انجام هرگونه فعالیت مرتبط 

با موشک های بالستیک که قادر به حمل ساح هسته ای 

هستند، منع کند. با انعقاد برجام در سال 2۰1۵ و قطعنامه 

متعاقب آن به شماره 2231 شورای امنیت تغییراتی را در 

این مورد به خصوص انجام داد به این گونه که بیان الزام آور 

قطعنامه 1۹2۹ به لحنی غیرالزام آور تبدیل شد و حذف و 

اضافاتی در مقرره مربوطه صورت گرفت، حتی جایگاه این 

مقرره نیز دچار تحول و از چهارچوب متن اصلی قطعنامه 

1۹2۹ به ضمیمه دوم قطعنامه 2231 منتقل شد. قطعنامه 

2231 دارای دو ضمیمه است؛ نخستین ضمیمه قطعنامه، 

متن برجام است. اما ضمیمه B یا دوم، بیانیه دولت های 

1+۵ و اتحادیه اروپا است. در این ضمیمه شاهد مطالبی 

ازجمله یک سلسله تعهدات و تجویزهایی هستیم که فراتر 

از برجام است و به تحریم تسلیحاتی ایران اشاره دارد که 

به هیچ وجه در برجام بحث و بررسی نشده است. مجزا بودن 

محتوای برجام از ضمیمه دوم باعث می شود فعال سازی 

مکانیسم موسوم به ماشه نیز صرفا در چهارچوب برجام 

یعنی ضمیمه نخست قطعنامه 2231 قابل بررسی باشد و 

اساسا ارتباطی با محتوا ضمیمه دوم که مرتبط با تحریم های 

تسلیحاتی ایران است، نداشته باشد. همچنین باید این 

نکته را مدنظر داشت که ماجرای ادعایی پهپادی حتی در 

ذیل ضمیمه دوم قطعنامه 2231 نیز قابلیت محکوم شدن 

ندارد. مدعیان ارتباط بین ماجرای پهپادی و قطعنامه 2231 

ادعای خود را با استناد به یکی از دو بند 4 و 6 ضمیمه 

B قطعنامه مطرح می کنند. بند 6 ضمیمه B اشاره به 

محدودیت ایران در جهت تامین، فروش یا انتقال ساح 

یا مواد مرتبط به آن به دیگر کشور ها دارد. اعتبار این بند 

از اکتبر 2۰2۰ به پایان رسیده و محدودیت قیدشده در 

این بند پایان یافته است. بند 4 ضمیمه B قطعنامه نیز 

ارتباطی به مقوله پهپادی نداشته و صرفا به محدودیت های 

مرتبط با تامین مواد، تجهیزات و تکنولوژی های در ارتباط 

با توسعه سیستم موشک های دارای ساح هسته ای اشاره 

می کند که در این رابطه نیز ایران هرگز قصد ندارد مواد و 

تکنولوژی هایی را که به توسعه ساح های هسته ای کمک 

می کنند، تامین کند.  

آدرسغلطکلافپیچیدهمذاکرات

ابوطالبی در نخستین استدلال خود مدعی می شود روسیه 

با پیچیده کردن مذاکرات اجازه نداده است گفت وگوها به 

نتیجه برسد؛ تا در عرصه  تحریم درصحنه  سیاسی جهان 

تنها نمانده و از موقعیت ایران به نفع خود بهره ببرد. مشاور 

روحانی درحالی روسیه را مقصر به نتیجه نرسیدن مذاکرات 

می داند که طرف آمریکایی هنوز به مطالبات ایران در زمینه 

تضمین و بسته شدن پرونده های ادعایی در آژانس پاسخی 

نداده است. واشنگتن همزمان با بدون پاسخ نگه داشتن 

مطالبات تهران، در اغتشاشات اخیر ایران اعام حضور رسمی 

داشته تا نشان دهد نگاهی سازنده به مسیر مذاکرات ندارد. 

درککاریکاتوریازواقعیتناتو

سفیر اسبق ایران در اتحادیه اروپا برای اینکه بتواند انگشت 

اتهام خود را با شدت بیشتری به سمت روسیه بگیرد در 

دومین استدلال خود مدعی می شود پیوند زدن حمله به 

اوکراین با گسترش ناتو توسط مسکو ترفندی بوده است تا 

بتواند ایران و چین را که از یک قرن پیش با ناتو همسایه 

بودند در جبهه خود قرار دهد. ابوطالبی درحالی مدعی 

می شود چین با ناتو همسایه است که در بین کشورهای 

آسیایی تنها ترکیه عضو این پیمان است. ابوطالبی درحالی 

سعی دارد با توجیه همسایگی ایران و ترکیه واقعیت ناتو را 

کوچک جلوه دهد که اساسا ترکیه سال ها قبل از انقاب 

اسامی به ناتو پیوسته بود و طی چند دهه گذشته هیچ گاه 

روابطش با ایران به تنش نظامی مستقیم منجر نشده است. 

نمودهای تنش آمیز حضور ناتو در منطقه را پیش  از این در 

عراق و افغانستان شاهد بوده ایم؛ حضوری که جز از بین 

رفتن امنیت آورده دیگری برای این کشورها نداشت. حال با 

تکیه به همین تجربه است که ایران درقبال حضور نیروهای 

ناتو در قفقاز هشدار داده و مخالفت خود را نیز بارها اعام 

کرده است. چین هم مانند ایران نسبت به حضور آمریکا 

در مرزهای خود هشدار داد و بعد از سفر نانسی پلوسی به 

تایوان اقدام به برگزاری رزمایش نظامی در این منطقه کرد 

تا آمادگی خود را برای جلوگیری از حضور احتمالی نظامیان 

ناتو در این منطقه اعام کند. 

چهکسیموضوعپهپادهارابهشورایامنیتکشاند

ابوطالبی به عنوان سومین استدلال خود می نویسد: »روسیه 

با موضوع پهپادها، اختاف ایران و غرب را به شورای امنیت 

UN کشید؛ موضوع اوکراین را به قطعنامه 2231 متصل کرد 

و آنچه ایران مانند گذشته می توانست به عنوان یک مساله  

مذاکراتی به نتیجه برساند را به امنیت بین الملل پیوند زد.« 

ابوطالبی درحالی روسیه را عامل کشیده شدن اختاف ایران 

و غرب به شورای امنیت معرفی می کند که این تروئیکای 

اروپایی و آمریکا هستند که با مطرح کردن درخواست 

تحقیقات درمورد ماهیت کشور سازنده پهپادها به دنبال 

ربط دادن این ماجرا به قطعنامه 2231 و سوءاستفاده از 

محتوای قطعنامه علیه ایران هستند. عجیب به نظر می رسد 

که مشاور سیاسی رئیس جمهور سابق با یک احتمال درمورد 

سوءنیت روسیه نتیجه گیری کرده و مسیر قطع ارتباط با 

مسکو را تئوریزه می کند اما درمورد طرف های غربی که 

علنا علیه ایران قطعنامه 2231 را دستاویز قرار داده اند، 

می نویسد: »ایران می توانست اختافش با این طرف ها را 

به عنوان یک مساله  مذاکراتی به نتیجه برساند.«

کدامدیپلماسیسردرگماست

مشاور سیاسی رئیس دولت دوازدهم یادداشتش را با این 

بند به پایان می برد: »آیا پیش از آنکه بازهم دیر شود و 

خسارت های کشور عمیق تر، نباید در »دیپلماسی سردرگم 

ایران« تجدیدنظر اساسی صورت گیرد؟« نویسنده درحالی 

ارتباط با روسیه را دیپلماسی سردرگم لقب می دهد که از 

زمان آغاز به کار دولت سیزدهم تاکنون تقویت ارتباط با 

همسایگان و نگاه به شرق درکنار میز مذاکرات با طرف های 

غربی با جدیت پیگیری شده است. رشد میزان قراردادهای 

تجاری و تقویت جایگاه ایران در سازمان های بین المللی 

همچون شانگهای از دستاوردهای همین رویکرد است. حال 

آنکه تمرکز سیاست خارجی دولت روحانی روی مذاکرات 

با طرف های غربی درنهایت آن طور که ظریف در کتاب »راز 

سربه مهر« به آن معترف است منجر به رنجاندن دوستان 

دوران سختی شد و مشاور سیاسی رئیس جمهور سابق بدون 

اینکه اشاره ای به دیپلماسی سردرگم دولت روحانی داشته 

باشد، همچنان به این رنجش ادامه می دهد. 

f a r h i k h t e g a n o n l i n e

وسیه نگاه سردرگم اصلاح طلبان به دیپلماسی؛ قهر ابدی با ر


